
YENI BİR PLAEOAMASIA ICANSUI, BOYABAT 

(SINOP) EOSEN FOSİL MEMELI BİOZONU VE 

PALEONTOLOJİK BELGELERI 

FIKRET OZANSOY 

Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi Dekanlı-
ğına, Orman Genel Müdürlüğü Devlet Orman Işletmesi Boyabat 

Müdürlüğünce gönderilen Omurgalı  fosil numuneler Prehistorya 
Kürsümüze Determinasyon için havale edilmişti. 

Jeolojik, stratigrafik paleontoloji ve bizzat Plaleontolojik, Pa-
leocoğrafik ve dolayısı  ile paleobiocoğrafik açılardan son derece önemli 

olan bu fosil belgeler üzerinden aşağıdaki sistem içinde gerekli ön 

sonuçlar alınabilmiştir. 
Yurdumuzun Eosen jeoloji zaman birimi içinde Anadolunun 

karasal rejim sınırını  genişletmede de büyük rolü olan bu paleonto-
lojik belgeye gerekli bilimsel yakın ilgiyi göstermiş  olan Devlet Işlet-

mesi (Orman) Müdürlüğüne burada sonsuz teşekkürlerimizi belirt-

meği Kürsümüz adına ödev sayarız. 

Paleontoloji : 

Lokalite : Boyabat (Sinop). Buluntu yeri bildirilmemiştir. 

Fosil Numune : 3 parça halinde gelmiş  olan fosil kalıntıları  bir 

sağ  Corpus mandibulae' (alt çene cismi)yi temsil etmektedir. P, ve 
p4  (2., 3. Premoler) kök kısımlarını  ve bilhassa Mi  - M2  (I. ve II. 
molerleri) ihtiva etmektedir. Sözü edilen dişlerin odontolojik nite-

liklerine göre bu numunenin temsil etmekte olduğu endividü erişkin 

(kâhil) dir. 

Muhtemel Fosil jizman ( Yatak) : 

Jizman bir linyit zonu olarak dikkate alınmış tır. 

Fosilleşme : (Fosilizasyon - Prezervasyon) 

Fosilleşme derecesi nisbeten kuvvetlidir. Numunede pirit lokal 

oluşumları  da kendisini göstermektedir. 
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Ancak fosiller jizmanından çok fena çıkarılmış tır. Mevcut izlere 
nazaran eksik osteolojik ve odontolojik kesimler sonradan tahrip 
edilmiş  olduklarını  açıklar mahiyettedir. 

jeoloji Zaman birimi : 

Eosen (alt), salt kronolojik açıdan 55 milyon yıl önce başlıyan 
bir çağı  ve dolayısı  ile bu çağın başalngıç devreleri (Simpson, 1950; 
Ozansoy, 1966). 

Paleontolojik ön determinasyon : 

Sistematik: 

Ordo (Takım) Perissodactyla 
Supfam. Chalicotherioidea Gul, 1872 
Familia (Aile) Chalicothrioidae Gul, 1872 
Subfamilia (Alt aile) Eomoropinae Matthew, 1929 
Genus (cins) Palaeoamasia Ozansoy, 1966 
Species (tür) Palaeoamasia kansui Ozansoy, 1966 

Paleocoğrafya : Boyabat materyeli (P. kansui) Türkiye Eosen 
zaman epoku, alt devresinde doğal karasal bir rejimin varlığını  
açıklayan 3. buluntudur (Ozansoy, 1957, 1966). 

Her üç buluntunun ele geçmiş  olduğu mikro-coğrafik alan 
(Amasya-Çiçekdağ-Boyabad) Eosen çağlarında kendisini hissettirmiş  
karasal doğal rejimin etkisinde kalmış  olan coğrafik ve muhtemelen en 
makrocoğrafik bir bölgenin şüphe götürmez surette, bir kesimini 
temsil etmektedir. 

Bir taraftan, fosil kalıntıların temsil etmekte olduğu Espes (tür) 
ve bu türün mensup olduğu Genus (cins) Eomoropinae alt ailesine 
ve daha geniş  sistematik anlamda bilhassa Chalicotherioidae fami-
lia'sına bağlı  bulunması  ile şu hususların ortaya çıkabilmesini sağla-
maktadır : 

Sözü edilen zoolojik familia bakımından Eosen çağı  Anadolu 
paleocoğrafyası  Eurasia'ya (Asya +Avrupa) ve (Kuzey Amerika'ya) 
paleomamalojik (s. I.) açıdan karasal coğrafik köprülerle periodik 
olarak bağlantı  tesis edebilmiştir. 

Zoolojik alt aile bakımından ise bu irtibat, bu günkü bilgilerimize 
göre Asya'ya doğru kendisini göstermişe benzemektedir. 'Asya' yönlü 

Ozonsoy, 1966. 
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bu kommünikasyon, aynı  zoolojik alt aile genusları  farklı  olmakla 

beraber, Kuzey Amerika ile paleobiocoğrafik irtibatın varlığını  da 

işaret edebilmektedir. 

Ancak yukarıda bahis konusu edilen bu bağlantıların, ki aslında 

öraziatiktir, aynı  jeoloji zaman biriminde olduğu iddia edilemez. 

Bu konuda bazı  faktörleri dikkate almak icap etmektedir. Bu faktörleri 

kısaca şu şekilde belirtebiliriz : 

Coğrafik uzaklıklar. 

Bu zoolojik grubun evrim (evolution) sür'atı. 

Bu zoolojik grubun göç gücü. 

ç) Dünyamızın 72 Milyon yıllık son jeoloji büyük zamanı  olan 

Senozoik (Yeni Hayat) çağlarının nispeten henüz ilk devrelerinde 

jeolojik engellerin birbirini sık izlemiş  olması  °. 

Yukarıdaki hususlar açık surette doğal imkan ve imkansızlıkları  
yansıtmaktadır, ve bu sebeple de bu zoolojik grup farklı  coğrafik 

bölgelerde ancak farklı  genuslarla temsil edilmekte ve dolayısı  ile 

de farklı  jeoloji zaman birimlerini işaret edebilmektedir. 

İşte, bu anlam içinde paleocoğrafik bağlantıları  kabul etmek 

yerinde olabilir. 

Jeolojik açıdan buluntunun önemi: 

Bu yeni keşif, Palaeoamasia'nın Anadolu'nun daha kuzey kesim-

lerine kadar varabilmiş  olan Eosen çağlarındaki yatay dağılımını  
işaret edebilmesi bakımından, Anadolu'nun o çağlardaki Jeolojik 

yapısında karasal menşeli safhaların da varlığını  teyid etmektedir, 
bu sebeple de söz konusu jeoloji zaman birimi içinde Anadolu'da 
karasal fizik bir ortamın da, karasal rejime tabi bir tortullaşma ile 

yansıdığını  göstermektedir. Bu husus Deniz rejimine ve onun bioto-
puna paralel kontinatal karakterdeki bir biotopun en bariz bir de- 
lui 	Demek ki bir kıt'a parçası  olan Anadolu'da deniz 

ve kara münasebetinin Eosen çağlarında mevcut oluşunu Eosen jeo-

lojik hareketleriyle birleştirmek yerinde olacaktır. 

Simpson, 1950; Evernden at al., 1964; Termier, H. ve Termıer G., 1960. 

— Not: dünyamız 4,5 milyar yıl önce katılaşmıştır (bakınız: Bowen, 

1958; Termier, ibid. 
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Fosil uzman kapalı  yani substratigrafik bir nitelikte olarak düşü-
nülebilir. Eğer böyle ise temsil ettiği litolojik ve paleontolojik özelliği 
ile halen kapalı  (örtülü) bir `fasies' ten bir kısım ve özellikle substra-
tigrafik yapı  içinde çok önemli bir `Biozon'dır. 

Bu fasies ve biozon'un yer yüzünde bir devamı  yahut ta bunlarla 
çağdaş, aynı  veya farklı  rejim ya da rejimler etkisinde oluşum göster-
miş  fasieslerin kronolojik olarak tesbitinde, her hali ile paleontolojik 
bir birim olarak bu buluntu ve dolayısiyle seviyesi çok önemli hare-
ket noktalarımız olmuştur. 

Ekonomik açıdan Buluntunun önemi: 

Yukarıda belirtilen (Amasya - Çiçekdağ  - Boyabad) üçken alan 
aynı  ekolojik (burada paleoekolojik) koşulların etkilediği coğra-
fik bir bölgenin ancak bir kısmı  mesabesindedir. Bugünkü bilgileri-
mize göre de bu coğrafik bölgenin 3 mikro kesimi, muhtemelen bir-
biriyle s. str. çağdaş  (yani dar bir anlam içinde hem zaman) linyit 
oluşumlarının bariz ip uçlarının ele geçtiği lokaliteleri temsil etmek-
tedirler. Çevrede hâkim Pre-Eosen kayaçlarının temsil edildiği yapı  
içinde karasal doğal rejim altında hazırlanmış  basen ve tortularının 
zengin linyit damarları  (jizman) kapsamakta olduğu rahatlıkla 
söylenebilir. 

Çünkü, yukarıda değindiğimiz, her üç fosilli lokalite, linyit teşek-
külüne bir hazırlık veya başlama devresini açan elverişli yani bu 
oluşum için gerekli yeksenak fizik-şimik-Biolojik ortamın Amasya-
Çiçekdağ  - Boyabad coğrafik alanlarında ve en az bu coğrafik böl-
gelerin dış  komşu çevreleri içinde de temsil edilebilmiş  bulunduğunu 
işaret etmektedir. 

Yukarıda belirtilen Pre-Eosen formasyon veya serileri içinde 
koridor ve çeşitli çapta ada havzaları  halinde karasal nitelikteki 
Eosen çağı  tortulları  ve bilhassa bunların kapsadıkları  paleobiolojik 
kıymetler (Fosil Mammalia-Palinolojik doküman ve bizzat LİNYİT), 

: 500 000 lik jeolojik haritalarda görüldüğü üzere (Ketin, 1963) 
substratigrafik özellik göstermektedirler. Bu özelliğin gerçek değer 
derecelerinin tesbiti, bölge ve çevreleri linyit sorunu bakımından 
son derece önemlidir. 

Bu sebeple kömür jeolojisi disiplini içinde gerekli substratigra-
fik incelemelere, detay biostratigrafik - ekostratigrafik ve stratigra- 



PATEONTOLOJ l K BELGELER 
	

585 

fik etüdlerden elde edilebilecek ünitelere dayanılarak, geçilmesi 

ekonomik amacın gerçekleşebilmesi için tavsiyeye şayandır. 

Diğer taraftan Amasya (Çeltek) Linyit ocaklarından Maden 
Tetkik ve Arama Enstitüsü Tabiat Tarihi Müzesi'ne Zengin bir 
Palaeoamasia Kansui faun'sı  hediye edilmiş  olup detay etüdüne tara-
fımızdan başlanmış  bulunulmaktadır. 

Dünya bütününde tek olan bu Palaeoamasia kansui fauna'larmın 

Türk Senezoik çağlarmın ilk Memelilerini temsil etmesinin bilimsel 
önemi son derece büyüktür. 
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